rum Regis geniloris lui, lunc in humanis agenlis, omnes el singulas cau-

sas, conlrouersias, liles el quesliones beneficiales el prophanas ac Ciuiles

conlra Capellanos ac Canlores el scolares Capelle ipsius Emanuelis Re-

gis, seu eorum aliquem in ea actu seruienles, exlra Romanam Curiam

coram quibusuis Judicibus el Commissariis indecise pendenles, ad se ad-

uocauit, el illas diieclo filio Capellano maiori dicte Capelle per eum in

slatu debito reassumendas, audiendas, cognoscendas, fineque debito ler-

minandas, commisit, ipsumque Capellanum maiorem, qui pro témpora

foret, Judicem Ordinarium, coram quo et nullo alio dicti Capellani Can-

tores el scolares in quibusuis causis valerenl conueniri, consliluit et de-

putauil; necnon quod ordinarii locorum, vel aüi quicunque Judices in

maiore vel alios Capellanos Cantores et scolares, ac tum in dicta Capella

deseruientes el solila ibi slipendia percipientes, nuUam penilus superiori-

tatem, dominium, potestalem, et iurisdictionem valerenl exercere, sed es-

senl ab alus prorsus exempti, et inferiores Capellani Cantores el scolares

prefali dicto maiori Capellano eiusque iurisdidioni superioritali el domi-

nio immediate subiacerent, lenerenturque coram eodem Capellano maiori,

aut Legalis vel delegatis sedis apostolice dumtaxat, de se querelanlibus

de iusücia responderé
;
quodque idem Capellanus maior vel eius locum-

tenens inferiores Capellanos Cantores el scolares prediclos, qui pro tem-

pore proplcr manuum violenlarum in se ipsos iniectionem, dummodo mem-

brorum mulilatio seu enormis lesio exinde non procederet, senteutiam ex-

communicalionis incurrerenl, seu eorum quilibet incurrerel, ab huius-

modi excommunicationis sententia iniuncta excedentibus pro modo.culpe

penilentia salutari absoluere, et cum eis super irregularilate si quam hu-

iusmodi excommunicationis sententia ligali Missas el alia diuina officia,

non lamen in contemptum clauium, celebrando, et illis se immiscendo

contraherenl, dispensare, el ab eis omnem inbabililalis et infamie macu-

lara siue nolam per eos inde contraclam penilus abolere. Infantes quo-

que el Judeos ac Sarracenos id sponte pétenles in eiusdem Emanuelis Re-

gis presentía debitis solemnitalibus adhibilis Baptizare, ac ipsi Emanueli

26*
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Regí ac Inferioribus Capellanis, Canloribus, scolaribus, omnibusque alus

et singulis in dicta Capella pro tempore aclu seruienlibus et residentibus,

Penilenlie Eucharislie etalia ecclesiaslica sacramenta, quotiens foret opor-

tunum, ministrare; et tam Emanueiem quam Inferiores Capellanos Can-

toros, scolares et semientes huiusmodi, etiam in casibus Episcopalibus,

absoluere, et illorum decedentium corpora ecclesiastice sepulture Iradere,

eisdemque Inferioribus Capellanis Cantoribus et scolaribus deseruienlibus,

qui ad ecclesiaslicos ordines promoueri vellent, vt quilibet eorum a quo-

cumque mallet Calholico Antistite gratiam et communionem dicte sedis

habenle huiusmodi ordines statutis a iure temporibus successiue recipere,

ac ipsi Antisliti quod illos eis si alias ad id ydonei reperti forent impen-

deré. Quodque Capellani Cantores et scolares prefali, etiam si Religiosi

essent, horas canónicas et diuina officia iuxta vsum dicte Romane eccle-

sie dicere et recitare, necnon ipse Capellanus maior pro se et alus Ca-

pellanis prediclis oblaliones, que de manu ipsius Emanuelis Regis et si-

milis memorie Marie Carissime in christo filie nostre, tune ipsius prede-

cessoris Coniugis, Portugallie et Algarbiorum Regine lUustris, ac eorun-

dem Emanuelis et Marie Regine filiorum et filiarum, etiam in quacunque

ecclesia, etiam domus fratrum ordinis Mendicantium, ad quam Regem el

Reginam eorumque liberos pro tempore declinare contingeret, dummodo

ipsi Capellani diuina officia inibi celebrarent et cantarent, quemadmodum

in eadem Capella recipere consueuerat, recipere. Idemque Capellanus

raaior vel eius locum lenens matrimonium quaruncunque Nobilium per-

sonarum contracta et contrahenda in ipsorum Regis et Regine presentía

solemnizare et publice benedicere, cuiusuis licentia super eo minime re-

quisita. Et quolienscunqne et vbicunque in Missarura solemniis predica-

lionis ministerium in Regis et Regine huiusmodi presentía per eundem

Capellanum maiorem uel aliura publice proponi contingeret, verbum dei

illud yroponens. Ómnibus veré penitentibus et confessis ibidem presenti-

bus ducentos dies de iniunctis eis penitentiis in domino relaxare. El de-

mum ipse maior el alii Capellani Cantores et scolares actu seruienles in

dicta Capella, domo seu Curia Regia ipsius Regis residendo, omnes et

singulos fructus, redditus et prouentus oranium et singulorum beneficio-

rum ecclesiaslicorum cum cura el sine cura, que in quibusuis ecclesüs

siue loéis obtinebant et imposterum obtinerenl, etiam si parrochiales ec-

clesie ve! earum perpetué Vicarie aul Canonicalus et prebende dignitales,
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personatus administraliones vel oflQcia, ¡n Cathedralibus eliam Melropoli-

tanis vel collegiatis, et dignilales ipse in Cathedralibus eliam Metropoli-

tanis post Ponüficales maiores seu Collegiatis ecclesiis huiusmodi princi-

pales forent, et ad dignitates, personatus, administraliones vel offieia huius-

modi consueuissent, qui per eleclionem assumi eisque cura immineret ani-

marum cum ea inlegrifate, quolidianis dislributionibus dumtaxat exceptis,

cum qua illos perciperent, si in eisdem ecclesiis siue locis personaliter

residerent, Ha vt ad residendum interim in eisdem minime tenerentur,

nec ad id a quoquam inuiti valerent coarctari percipere libere el licite

possent, apostólica aucloritate Emanueli Regi indulsit, ac maiori et alus

Capellanis Cantoribus et scolaribus, necnon Antisliü ac Prédicatori et lo-

cumtenentibus predictis, plenam et liberara ad premissa licenliam conces-

sit et eliam facultatem per quasdam. Et deinde pro eiusdem Emanuelis

Regis parte ipsi predecessori expósito quod cum a nonnullis nimium cu-

riosis hesilari diceretur an familiares el Curiales clerici in libris familia-

rium et Curialium eiusdem Regis descripli, propler senium vel aliud im-

pedimentum extra Curiara Regis huiusmodi illius slipendiis viuentes uel

aliquod officium de mandato eius exercentes, ac eorundem familiariura

et Curialiura clericorura familiares clerici benificio earundem lilterarum

gaudere deberent ; et proplerea ipse Emanucl litteras ipsas ad illos ac

eliam Curiara ipsius Regis, dura de loco ad locura ibat, sequenles, et ad

prefale Marie Regine familiares et Curiales clericos, extendi, illosque sub

eisdem lilteris comprehendi, ac quod Capellanus maior dicte Capelle Re-

gis, cum esset Episcopus, de causis matrimonialibus Curialium el fami-

liariura eiusdem Regis cognoscere posset cupiebat, idem Leo predecessor

per alias suas priraodictas litteras, quoad id \t illarura beneficio fami-

liares et Curiales clerici in libris familiariura et Curialiura eiusdem Re-

gis descripli, propler senium uel aliud impedimenlum slipendiis lamen

eiusdera Regis extra eius Curiara \iuenles, uel aliquod officium de ipsius

Regis mandato exercentes, ac eorundem familiariura et Curialiura cleri-

corura durataxat farailiares clerici gauderenl, Ulasque etiara ad clericos

Curiara ipsius Regis, dura de loco ad locura se conferret et in illa dege-

rent, sequenles, ac farailiares et Curiales eliara in minoribus ordinibus

constituli dicte Regine, Quodque Capellanus raaior dicte Capelle pro

tempore exislens, qui Episcopus foret, de causis matrimonialibus earun-

dem personarum in diclis lilteris comprehensarum cognoscere^ ac aliis
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Judicibus inhibere, el alia ¡n priniodiclis lilteris contenía exequi posset,

exlendit, declarauil, el ampliauit, prout in singulis lilleris prediclis ple-

nius conlinetur. Gum aulem, sicul exhibila nobis nuper pro parle lúa

pelilio continebal, lu cupias singulis lilleris prediclis pro illarum firmiori

subsislenlia aposlolice conlirmalionis robur adiici, pro parle lúa nobis fuit

humiiiler supplicalum vt lilleris eisdcm robur aposlolice confirmalionis

adiicere, aliasque in premissis oporlune prouidere de benignilale aposlo-

lica dignaremur. Nos igilur, luis honeslis desideriis annuere cupienles,

huiusmodi supplicalionibus inclinali, singulas Hileras prediclas, ac om-

nia el singula in lilis contenía, auclorilate apostólica lenore presenliura

approbamus et innouamus, supplemusque oranes el singulos lam iuris

quam facti defeclus, si qui forsan interuenerint in eisdem, Ac singulas

Hileras easdem in ómnibus el per omnia tibi suffragari deberé decerni-

mus, ac si tibi direcle et nominatim concesse forent : Non obstanlibus

Gonslilulionibus el ordinationibus apostolicis, necnon ómnibus illis, que

in singulis lilleris prediclis concessum est non obstare, ceterisque con-

trariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

noslre approbalionis, confirmalionis, innoualionis, suppletionis et decreli

infringere, vel ei ausu temerario conlraire. Siquis aulem hoc atteraptare

presumpseril indignationem omnipolentis dei ac bealorum Petri et Pauli

apostolorum eius se noueril incursurum.

Dalum Rome apud Sanclum petrum Anno Incarnalionis dominica

Millesimo quingentésimo uigesimo tertio, Sexto Idus Januarum, Ponlifica-

lus noslri Anno Primo.

—

A. Gralia Dei '.

Breve do Papa Clemente l^II, flirig^ido a el-Rei.

151^4—Marco 3.

Clemens papa vii Carissime in Ghristo fili noster salulem el apos-

lolicam benediclioncm.

Nouit ille, qui nichil ignoral, quo animi sludio, el quam singulari

• Abch. Nac, Mac. 11 de Bullas, n.' 19.
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fide opera et diligenlia, dura in minoribus eramus, clarae memoriae Ema-

nueli Genilori tuo, tune in humanis agenli, apud felicis recordalionis

Leonera papara x, praedecessorem et secundum camera fralrera patrue-

lem nostrura, in oranibus desiderüs suis inseruire conali seraper fueri-

mus, id quod Maiestas lúa nouisse polest neo oblita esse debct, nos non

minori anirai affeclu ei apud piae memoriae Adrianum papara yi, etiara

praedecessorem nostrura, quantum in nobis fuit, morera gerere desideras-

se, in eo praeserlira ut ecclesia visensis per dileclura filium nostrum Alfon-

sum sanclae Luciae in sepiera soliis üiaconura Cardinalera, fralrera gcrma-

num tuura, iilius Adrainistralorem, cui praefatus Adrianus praedecessor

TÜxbonensis et elborensis ecclesiarura adminislralionera concesseral, di-

mitlenda, dilecto filio Henrico eliara fratri tuo in nono aetatis suae anno

uel circa constiluto in similem adminislralionera concederetur
;
quod cura

idera Adrianus praedecessor concederé pluriraura-grauarelur, Nos, ut d¡-

lectus filius Michael de Sylua orator tuus, vir suramae prudenliae et fidei,

nobisque raullis de causis acceplissimus, locuplelissimus leslis esl, con-

tinuis persuasionibus et obnixis praecibus ab eo tandera, non sine suni-

ma difficullale, obtinuimus ut eidera Henrico dictae ecclesiae visensis fru-

ctus concederentur, litulus uero personae per eandera Maieslatera luam

nominandae daretur, in quo ipsi Maieslali luae ac nobis pro ea procuran-

tibus maguara et uberriraam graliam se fecisse pulauit, cura ob alia, tura

maxirae ob malara lemporura condilionera, quibus nefandissirai homines

huius sanclae sedis reclae gesta sacrilego ore damnare praesuraunl, ao

omnia ad Principura secularium nulum alque libidinera fieri calumnian-

tur, Quibus et alus ralionibus nos ac praefalus Michael oralor, qui no-

biscura tale negocium pari fide ac diligenlia procurabal, acquieuimus ac

graliam, quara idera Adrianus praedecessor se conccssurura fore promi-

serat, pro tali accepimus. Postquara uero, praefalo Adriano praedessore

uita fundo, ad summi aposlolalus apicera diuina fauenle clemeniia assum-

pli fuimus, idemque Michael oralor graliam, quam simul a dicto Adriano

praedecessore oblinere conali fueramus, a nobis eo maiore inslanlia alque

fiducia peleret, quo nos ad eam ab ipso Adriano praedecessore conse-

quendam promplos alque solícitos cognoueral, ac iisdera ralionibus, qui-

bus apud eundem Adrianura praedecessorem nos nixi fueramus, ipse quo-

que apud nos nileretur, praeserlira quod Romani Ponlifices consueuissenl

orones gratias in sui Ponlificalus initio Regibus concederé, et quod ipse
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Leo praedecessor maiorem graliam eidem genitori tuo non dcnegasset ipsi

Alfonso Cardinali lunc in minori aelale constilulo egilaniensem ecclesiam

in adminislralionem concedendo, nec deberé nos graliam, quam pro Ma-

ieslate tua ab eodem Adriano praedecessore tam instanler supplicauera-

mus, eam nunc sibi a nobis supplicanti denegare. Nos considerantes illas

raliones, quae praefalum Adrianum praedecessorem a dicta gratia con-

cedenda dissuaserant, minime cessasse, témpora uero, quae máxime tuno

obslabant, mullo nunc deteriora esse, inter alia ipsi Michaeli oratori res-

pondimus multa per nos, dum pars eramus, sub aliquo honeslalis prae-

textu peli potuisse, quae nunc, postquam Judex facti sumus, iuste con-

cedi non possunt, el multo diligentiores nunc esse deberé in concedendo,

quam tune eramus in petendo, proraisimusque nos diclae ecclesiae \i-

sensi de persona idónea per Maiestatem tuaní nominanda prouisuros fore,

reseruatis fruclibus ipsi Henrico, uel alteri, quem Maiestas tua nominan-

dum duxerit. Consideret igilur serenitas tua nos, qui ex ómnibus Cris-

tianis Principibus eam surama cordis sinceritate diligimus atqúe amamus,

ipsiusque honorem non minus quam proprium noslrum cordi habemus,

non libenter ei quicquam denegare ; Sed cum pasloralis officii nostri sit

praesertim Cathedralibus ecclesiis de personis idoneis el in legitima uel

saltem adulta aefate constitutis prouidere, cogimur oíTicii nostri huius-

modi memores esse, nec tam quid Reges homines uelint, quam quid Rex

Deus iubeat attendere. Quare Maiestalem tuam hortamur ul cum plures

, in Regno luo praelatos babeas mullís virtulibus atque animí dotibus in-

signes, ac de praefalo genitore luo ipsaque Maiestale tua beneméritos,

in aliquem eorum oculos dirigas, quem nobis nominandum existimes; spe-

ramus enim Deum Maieslalis luae cor illuminalurum fore ad personara

aüquam nominandam, ob cuius promolionem per nos faclam successu tem-

poris adeo gaudebil atque laetabitur, ut máximas nobis gratias aclura

sit quod illi tale consilium dederimus, quod in dies magis utile ac sa-

piens fuisse sentiet. Quod si Maiestas tua dictara ecclesiam visensem ei-

dem Antonio Cardinali (sicj potius restituí uellet, quam alium nominare, id

quod praefatus Michael oralor tuo nomine saepius a nobis petiit, et quo-

tidie pelere non cessat, quanuis tot ecclesias uni concedi non debeant,

luis tamen in nos el hanc sanctam sedera meritis adducli, promitlimus

accepla super hoc uoluntate tua ipsi Maieslati luae nos satisfacluros fore.

Datura Romae apud Sanclura Petrum, sub Annulo piscaloris, die ni
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Marlü MDXXiiH, Pontificalus Nostri Anno Primo. — Be. EL Cremonen-